Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

EDITAL Nº30/2025/CGE/DDE/POA/IFSULDEMINAS

23 de setembro de 2025

EDITAL 61/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNOS(AS) PARA O CURSO DE
CAPACITAÇÃO EM LIGHT STEEL FRAMING

O Diretor-geral do Ins/tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso
Alegre, pelo presente edital, faz saber aos interessados que, no período de 29 de setembro a 02 de outubro de
2025, estarão abertas as inscrições para o processo sele/vo para ingresso de alunos(as) no  Curso de Capacitação
em Light Steel Framing, vinculado ao projeto de extensão Capacitação em Light Steel Framing (LSF): Formação
Técnica e Desenvolvimento de Protó/po Modular como Estratégia de Disseminação Tecnológica do
IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre conforme segue:

1. VAGAS

Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas, que serão preenchidas em ordem de inscrição.

1.1 As vagas são destinadas a pessoas maiores de 18 (dezoito) anos.

1.2 Poderão ser reservadas até 5 (cinco) vagas para preenchimento por indicação de en/dades apoiadoras do
projeto. Caso não sejam preenchidas, as vagas serão rever/das para a listagem geral de candidatos, respeitando a
ordem de inscrição.

2. INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, por meio do link: https://forms.gle/L8HezFXHgrXv9dAZ6, no
período de 29 de setembro a 02 de outubro de 2025.

3. DAS AULAS, CERTIFICAÇÃO E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 As aulas serão presenciais e ofertadas no IFSULDEMINAS 3 Campus Pouso Alegre, localizado na Avenida Maria
da Conceição Santos, 900 3 Bairro Parque Real, Pouso Alegre/MG.

Datas e horários:

Segundas-feiras: 13 e 20 de outubro de 2025, das 19h30 às 22h30;

Sábados: 18 e 25 de outubro de 2025, das 8h às 17h.

O curso terá carga horária total de 22 horas.

Os alunos que ob/verem frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) e nota igual ou superior a
70% (setenta por cento) na avaliação final receberão certificado de conclusão emitido pelo IFSULDEMINAS.

A participação nas atividades práticas é condição essencial para a certificação.

Os alunos selecionados deverão comparecer u/lizando calça comprida e sapatos fechados, além de fazer
uso dos EPIs fornecidos durante as práticas.

4. RESULTADO

4.1 A relação dos alunos selecionados será divulgada no site institucional ( https://portal.poa.ifsuldeminas.edu.br/)
no dia 6 de outubro de 2025, respeitando a ordem de inscrição.

4.2 Critérios de desempate: em caso de inscrições com carimbo de data e hora idên/co, terá prioridade: (a) o
candidato de maior idade; (b) permanecendo o empate, será realizado sorteio.

4.3 Caso o candidato não solicite a matrícula no prazo determinado, será considerada desistência e será
convocado o próximo candidato da lista de espera, por e-mail, com prazo de 24h horas para resposta e solicitação
da matrícula.

5. DA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA

5.1 Os candidatos classiûcados terão prazo até 07 de outubro de 2025, às 23h59 (horário de Brasília), para
solicitar a matrícula.

5.2 A matrícula será solicitada via Google Forms: https://forms.gle/YZj84S6oNpHh92N37, com documentos
legíveis em PDF ou JPG/PNG.

5.3 Documentação:

(a) 1 (um) documento oûcial de iden/ûcação com foto, dentre: RG; CNH; carteiras de iden/dade expedidas
por Forças Armadas/Polícias/Corpos de Bombeiros/Polícia Federal; ou documento expedido por conselho
profissional com foto;

(b) CPF (dispensado se constar no documento apresentado);

(c) 1 (uma) foto 3×4 recente, ní/da, individual, colorida, fundo branco (não serão aceitas selûes ou fotos
com terceiros).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento de todo o conteúdo deste edital, suas respec/vas normas,
a concordância com todas elas e o compromisso de cumpri-las, podendo o(a) candidato(a) ser desclassiûcado(a)
caso não obedeça ao que está estabelecido neste edital.

6.2 Ao realizar sua inscrição, o candidato declara-se ciente da possibilidade de divulgação de seus dados em
listagens e resultados no decorrer do processo, tendo em vista que essas informações são essenciais para o ûel
cumprimento da publicidade dos atos que dizem respeito a este processo seletivo.

6.3 Em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018), ao realizar a inscrição, o aluno
autoriza o uso de sua imagem em fotos e/ou vídeos realizados durante as a/vidades do curso, exclusivamente
para fins de registro e divulgação institucional do projeto de extensão.

6.4 O IFSULDEMINAS não se responsabiliza por atos decorrentes de informações/endereços (inclusive e-
mail/telefone) incorretos ou incompletos fornecidos pelo candidato.

6.5  É responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a publicação de resultados e eventuais re/ûcações deste
edital na página de editais do IFSULDEMINAS 3 Campus Pouso Alegre.

6.6 A coordenação do projeto poderá alterar datas ou horários por mo/vo de força maior, mediante comunicação
prévia aos participantes.

6.7 Contato para Informações: dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail: projeto.lsf@ifsuldeminas.edu.br

Pouso Alegre, 23 de setembro de 2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Fieno da SilvaAlexandre Fieno da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - POADIRETOR(A) GERAL - CD2 - POA, em 23/09/2025 14:01:37.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/09/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

592776
097a5c43d2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: